
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33714   29Quinta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2018 

05 2015/47173 IRACEMA 
MOREIRA BRAZ

FAZENDA 
TERRA ALTA 1.379,3482

ESTRADA 
VICINAL 

PRIMAVERA 
GLEBA RIO 

NEGRO

SÃO FÉLIX DO 
XINGU

06 2018/168190
FRANCISCO 

JOSÉ 
FIGUEIREDO

FAZENDA 
SÃO 

FRANCISCO
1.435,0677

M/D DO RIO 
MACONHA 

GLEBA JOANA 
PERES I

PORTEL

Belém (PA), 03 de outubro de 2018.
Max André Brandão da Costa
Presidente
Marisa Campos de Melo Freitas
Respondendo pela Diretoria – DEAF
PORTARIA Nº 565/2018

Protocolo: 369160

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 3283/2018 – DG/ADEPARÁ, DE 27 DE 
SETEMBRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo art. 2º da Lei Estadual n.º 6.482, de 17 de 
setembro de 2002, e
CONSIDERANDO que o estado do Pará possui a extensão 
territorial de 1.248.042Km², em sua grande parte com baixa 
densidade populacional, difícil acesso por terra, rio ou avião, com 
rigorosas épocas de chuva, o que torna complexa a mobilização 
dentro do seu território e a fi m de aperfeiçoar e modernizar o 
controle dos cadastros dos estabelecimentos rurais;
CONSIDERANDO a implantação do novo sistema informatizado 
desta Agência de Defesa, com vistas a otimizar o atendimento 
aos produtores e a necessidade de atender à Atualização 
Cadastral de todos os Estabelecimentos ou Propriedade Rurais, 
no território paraense, com o objetivo de melhorar o mapeamento 
e o controle da vigilância sanitária Animal em todo o estado do 
Pará;
CONSIDERANDO que a ADEPARÁ deve atuar, com rapidez e 
efi ciência, em todo o território paraense, garantindo a sanidade 
animal e vegetal, principalmente nos Municípios com enorme 
densidade animal e vegetal;
CONSIDERANDO, por fi m, a implantação da Inscrição no 
CADASTRO AMBIENTAL RURAL - CAR, conforme previsto no §3º 
do Art. 29, da Lei n.º 12.651, de 25 de maio de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a realização obrigatória da Atualização dos 
Cadastros de Estabelecimentos Rurais, existentes no Sistema 
Informatizado da Agência Agropecuária, a ser cumprido por 
todos os proprietários, possuidores, condutores ou detentores da 
Posse Efetiva de Animais e de Exploração Agrícola no território 
do estado do Pará;
Art. 2º - A Atualização Cadastral tem como objetivo atualizar 
todas as informações constantes no banco de dados da 
ADEPARÁ, englobando todas e quaisquer informações do 
Estabelecimento Rural; do Produtor; da exploração agropecuária 
ou da exploração Agrícola, porventura   existentes e se dará 
mediante o comparecimento de todos os Produtores ou seus 
Representantes legais às Representações Locais da ADEPARÁ;
Art. 3º - O Período para o efetivo cumprimento desta Convocação 
de Atualização dar-se-á a partir da publicação desta Portaria no 
Diário Ofi cial do Estado – DOE, até a data de 16 de novembro 
de 2018;
Art. 4º - O Descumprimento da obrigação da presente 
Atualização Cadastral, constante neste Chamamento Público, 
poderá ensejar as penalidades previstas nas correspondentes 
legislações sanitárias: a Lei de Defesa Animal do Estado de n.º 
6.712/05 e a Lei de Defesa Vegetal do Estado do Pará de n.º 
7.392, de 7 de abril de 2010;
Art. 5º -  O Atendimento, Recebimento e o tratamento da fase 
inicial da Coleta de Informações, para Atualização Cadastral, 
serão feitas pelos Assistentes Administrativos e Auxiliares de 
Campo da ADEPARÁ;

Art. 6º - A Análise e o Processamento Final destas Informações 
para a inclusão da Atualização Cadastral no Banco de Dados 
da ADEPARÁ serão realizadas, exclusivamente, pelos Fiscais 
Estaduais Agropecuários – FEAs e Agentes de Fiscalização 
Agropecuária - AFAs, da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará;
Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado - DOE.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 369316

CONTRATO
.

EXTRATO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 
079/2018

CONTRATO Nº: 079/2018.
VALOR TOTAL: R$ 15.600,00
VIGÊNCIA: 14/09/2018 a 13/09/2019.
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contrato de Locação de Imóvel 
para atendimento ao escritório da ADEPARÁ no Município de Bom 
Jesus do Tocantins.
EXERCÍCIO: 2018.
CONTRATADO: JOALDA DE OLIVEIRA TURDO
ORDENADOR: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 369108
CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 071/2018
MUNICÍPIO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
VALOR MENSAL: R$ 954,00
VALOR GLOBAL: R$ 11.448,00
VIGÊNCIA: 01/10/2018 a 31/09/2019
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contrato de locação de imóvel 
para funcionamento do escritório da ADEPARÁ no Município de 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ.
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: CLEDSON DE JESUS SODRÉ LOPES.
ORDENADOR: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 369076
EXTRATO CONTRATO Nº 89/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2018
VALOR TOTAL: R$ 13.100,00
VIGÊNCIA: 90 dias a partir da assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 02/10/2018.
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Aquisição de materiais gráfi cos 
conforme especifi cações do edital.
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: Gráfi ca Editora Formulários Contínuos e Etiquetas 
F & F LTDA.
ORDENADOR: Luiz Pinto de Oliveira.

Protocolo: 369023

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 3342/2018 Objetivo: Dar apoio na Supervisão 
na ULSA Agua Azul do Norte e os escritórios de atendimento 
Paraguaçu, Jussara e Canada. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: TUCUMÃ/PA Destino: ÁGUA AZUL DO 
NORTE/PA Servidor: 5869579/IRMA RODRIGUES MONTAY 
(TÉCNICO AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS 15/10/2018 A 19/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 369334
Portaria: 3344/2018 Objetivo: Supervisionar a ULSA de 
São Felix do Xingu e os escritórios de atendimento Sudoeste, 
Lindoeste e Teilandia e Ladeira Vermelha. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCUMÃ/PA Destino: SÃO 
FÉLIX DO XINGU/PA Servidor: 5870860/LUCIO FERNANDES DE 
MIRANDA (GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS 22/10/2018 A 26/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 369338
Portaria: 3349/2018 Objetivo: Dar apoio na notifi cação a 
suspeita de doença nervosa. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA Destino: 
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA /PA Servidor: 5723582/FLAVIO 
AQUINO DIAS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 
DIÁRIAS 02/10/2018 A 02/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 369311
Portaria: 3335/2018 Objetivo: Dar apoio na realização de 
prevenção (vacinação assistida), controle (captura de morcegos 
hematófagos), vigilância nas propriedades do perifoco e 
educação sanitária junto às lideranças e comunidades as quais 
estão previstas por esta unidade no município, sendo meia 
diária por dia. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 

Origem: AURORA DO PARÁ/PA Destino: MÃE DO RIO /PA 
Servidor: 57223306/RÔMULO ALBUQUERQUE BATISTA DE LIMA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 1,5 DIÁRIAS 10/10/2018 
A 12/10/2018 Servidor: 57223306/RÔMULO ALBUQUERQUE 
BATISTA DE LIMA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 2,5 
DIÁRIAS 15/10/2018 A 19/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 369319
Portaria: 3338/2018 Objetivo: Realizar ações do programa 
estabelecer procedimentos e documentações para registro de 
granjas nos municípios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: SANTARÉM/PA Destino: BELTERRA, MOJUI 
DOS CAMPOS /PA Servidor: 55588068/ISRAEL RENATO DE 
OLIVEIRA PIMENTEL (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS 
15/10/2018 A 19/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 369323
Portaria: 3343/2018 Objetivo: Dar apoio na supervisão 
da ULSA Ourilândia do Norte e o escritório de Vila Campinho. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
TUCUMÃ/PA Destino: OURILÂNDIA DO NORTE/PA Servidor: 
5869579/IRMA RODRIGUES MONTAY (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 
1,5 DIÁRIAS 29/10/2018 A 30/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 369335
Portaria: 3339/2018 Objetivo: Conduzir servidor com o 
objetivo de realizar supervisão técnica sob o ponto de vista 
higiênico sanitário e tecnológico em todas as dependências 
industriais, com aplicação de Check-List e aplicação de 
Legislações nas inconformidades encontradas, das análises 
laboratoriais em Laticínios localizados nos referidos municípios. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: MARABÁ, SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA 
Servidor: 57223189/RODRIGO JOSÉ CARDOSO DO ESPIRITO 
SANTO (MOTORISTA) / 5,5 DIÁRIAS 22/10/2018 A 27/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 369324
Complementação de diária referente a portaria 

3171/2018 publicada no dia 21/09/2018
Portaria: 3348/2018 Objetivo: Atender a emissão de PVTS 
no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: CAPITÃO POÇO/PA Servidor: 
51855502/FRANKLIN ROOSEVELTES NARCIZO DE MATOS 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 2 DIÁRIAS 01/10/2018 A 
02/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 369304
Portaria: 3350/2018 Objetivo: Realizar notifi cação a suspeita 
de doença nervosa. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: CASTANHAL/PA Destino: SÃO DOMINGOS 
DO ARAGUAIA /PA Servidor: 57223651/JOELIA FERNANDES 
HELMER (MÉDICO VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIAS 02/10/2018 A 
02/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 369308
Portaria: 3340/2018 Objetivo: Supervisionar a ULSA Água 
Azul do Norte e os escritórios de atendimento Paraguaçu, Jussara 
e Canada. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: TUCUMÃ/PA Destino: AGUA AZUL DO NORTE/PA 
Servidor: 5870860/LUCIO FERNANDES DE MIRANDA (GERENTE) 
/ 4,5 DIÁRIAS 15/10/2018 A 19/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 369326
Portaria: 3336/2018 Objetivo: Realizar prevenção (vacinação 
assistida), controle (captura de morcegos hematófagos), 
vigilância nas propriedades do perifoco e educação sanitária junto 
às lideranças e comunidades as quais estão previstas por esta 
unidade no município, sendo meia diária por dia. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: AURORA DO PARÁ/PA 
Destino: MÃE DO RIO /PA Servidor: 57200257/SAMYRA ALVES 
ALBUQUERQUE DE LIMA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS 
10/10/2018 A 12/10/2018 Servidor: 57200257/SAMYRA ALVES 
ALBUQUERQUE DE LIMA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS 
15/10/2018 A 19/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 369317
Portaria: 3337/2018 Objetivo: Realizar supervisão técnica sob 
o ponto de vista higiênico sanitário e tecnológico em todas as 
dependências industriais, com aplicação de Check-List e aplicação 
de Legislações nas inconformidades encontradas, das análises 
laboratoriais em Laticínios localizados nos referidos municípios.  
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: MARABÁ, SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/


